

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2565

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบแล้ว โดยผลการดำเนินงานตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีการเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2564		ปี 2563		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	7,159.94	99.34	7,143.48	99.41	16.46	0.23
รายได้รวม	7,207.61	100	7,185.94	100	21.67	0.30
ต้นทุนขาย	3,773.53	52.70	3,742.85	52.40	30.68	0.82
กำไรขั้นต้น	3,386.41	47.30	3,400.63	47.60	(14.22)	(0.42)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,580.98	21.93	1,609.09	22.39	(28.11)	(1.75)
กำไรสำหรับปี	1,687.67	23.42	1,678.67	23.36	9.00	0.54
กำไรต่อหุ้น (บาท)	3.75		3.73		0.02	0.54

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

1. ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย ในปี 2564 และ 2563 จำนวน 7,159.94 ล้านบาท และ 7,143.48 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 16.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.23 จากปีก่อน เป็นผลจากการบริหารการขายและการตลาด ทำให้รักษายอดขายไม่ให้เกิดลดลงภายใต้สถานการณ์ COVID-19 ซึ่งมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยรวม และกระทบต่อบริษัท รวมถึงมีการปรับราคาสินค้าบางรายการตามต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 4 ของปี 2564

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2564 มีจำนวน 3,773.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.82 จากปีก่อน และมีสัดส่วนต่อรายได้จากการขาย อยู่ที่ร้อยละ 52.70 สูงกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 52.40 เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 47.30 โดยลดลงจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 47.60

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับปี 2564 จำนวน 1,580.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.93 ต่อรายได้รวม ลดลงร้อยละ 28.11 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 โดยส่วนใหญ่มาจากค่าเสื่อมราคารถขนส่งสินค้าที่ตัดหมด และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง เนื่องจากจำนวนพนักงานลดลงจากปีก่อน

1.4 กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 1,687.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.54 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 23.42 ของรายได้รวม และมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับปี 2564 จำนวน 3.25 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2564		31 ธันวาคม 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	11,234.20	100	10,298.89	100	935.31	9.08
หนี้สินรวม	1,093.73	9.74	1,049.02	10.19	44.71	4.26
ส่วนของผู้ถือหุ้น	10,140.47	90.26	9,249.87	89.81	890.60	9.63
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,234.20	100	10,298.89	100	935.31	9.08

2. ฐานะการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สินทรัพย์รวมมีมูลค่า 11,234.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 935.31 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 50.54 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งรายการที่เพิ่มมาจากการลงทุนเพิ่มในกองทุนส่วนบุคคล สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 49.46 ของสินทรัพย์รวม เนื่องจากจ่ายชำระค่าหุ้นสามัญ ของ บริษัท สห แคปปิตอล ทาวเวอร์ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 165 ล้านบาท

ส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 871.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.76 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.63 ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี 2564 เมื่อเทียบกับปีก่อน

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,093.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.74 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ร้อยละ 4.26 ส่วนหนึ่งมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น อัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.11 เท่า

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 10,140.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90.26 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 890.60 ล้านบาท มีผลมาจากกำไรจากการดำเนินงาน ทำให้มีมูลค่าตามบัญชี 22.53 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งอยู่ที่ 20.56 บาทต่อหุ้น

3. สภาพคล่อง

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 1,959.54 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 230.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.51 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,126.61 ล้านบาท ลดลง 116.19 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในส่วนที่เพิ่มขึ้นมีซื้อที่ดินเพื่อใช้ก่อสร้างศูนย์กระจายสินค้าจำนวน 3 แห่ง

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 811.51 ล้านบาท ลดลง 133.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.13 เนื่องจากจ่ายชำระหนี้สินสัญญาเช่า และมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 801 ล้านบาท

ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 21.42 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 389.77 ล้านบาท

และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 5.80 เท่า สำหรับระยะเวลาขายสินค้าอยู่ที่ 1 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 40 วัน และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 68 วัน ทำให้บริษัทมีรอบหมุนเวียนเงินสดอยู่ที่ 27 วัน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางสาวเพชรรัตน์ อนันตวิชัย)

กรรมการและผู้จัดการอาวุโส ฝ่ายบัญชีบริหารและฝ่ายการเงิน

เลขานุการบริษัท